(65) Ciò risulta da un atto notarile genovese in data 7 agosto 1453 che 
abbiamo pubblicato nella riv. <<Numismatica)), Roma, 1948, p. 100 seg. 

L'operazione fu conclusa nella casa di Luca Notara, uno dei più alti 1111-

nistri dell'imperatore. 
Per parte loro, i più ricchi bizantini non si distinsero in generale, nè in 

quel tragico momento nè in precedenti momenti cli grandi necessità, nell'aiu
tare l'impero (ZAKYTHINOS, op. cit., p. 93; A. E. BAKALOPULOs, Die Frage der 
Glaubtviirdigkeit der << Leichenrede auf L. Notaras >> van fohannes Moscho.,, 
in « Byzant. Zeitschrift ,,, 52, 1959, p. 19). 

DOCUMENTI 

I 

[ 1343], die V aprillis. 

Capta. 

Examinata ambaxata exposita per nobillem virum ser Petrum de Ca
nalli pro parte domine lmperatricis Constantinopolis et eius fillii domini 
lmperatoris, cum quo ser Petro de Canalli Sapientes habuerunt colloquium 
iuxta tenorem partis capte in isto Consillio, super peticione quam facit 
nostro dominio de ducatis triginta millia auri, mutuandis <lieto domino 
Imperatori usque ad terminum trium annorum, solvendo de eis illud pro
ficuum quod Dominationi placebit et cetera. Et examinata procuratione 
quam dictus ser Petrus de Canalli habet ad plenum pro parte dicti domini 
Imperatoris, et superinde habito colloquio cum multis nobilibus et sapien
tibus viris istius terre, dicunt Sapientes quod considerantes statum imperii 
qui, ut scitis, ad strictam conditionem est deductus, et posse de eo evenire, 
quod Deus advertat, res que essent minus quam comodum istius dominii, 
considerantes etiam quantum comodi et utillitatis consequentur nostri mer
catores, si dictum imperium prosperabitur, habentes etiam respectum ad 
multa allia que essent longa ad denotandum, eis videtur et sic consullunt. 

[ Ex margine:] Sapientes: ser Bertucius Bocasso, ser Nicolaus Pisani, 
ser Marcus Faletro. 

Capta. 

Quod in nomine Domini inveniantur domine Imperatrici et eius fìllio 
domino Imperatori ducati triginta millia auri ad terminum trium annorum, 
qui accipiantur a specialibus personis curo illo prode cum quo haberi po
terunt, pro quibus Comune nostrum plezium se constituat, quo prode 
dieta domina Imperatrix et eius fillius dominus lmperator solvere teneantur, 
et dominus Petrus de Canalli, virtute commissionis quam ab eis habet, se 
obliget quod omni anno de denariis qui exiguntur de comerclo domini lm
peratoris dessignabuntur ducati decem millia auri cum prode in manibus 
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baiulli nostri Constantinopolis, usque :1d complementurn dictorum triginta 
millia ducatorum auri curo prode. 

Capta. 

Et ut Comune nostrum de sua plezaria sit securum, quod <lieti denari 
mittantur ad manus baiulli nostri Constantinopolis scribendo eidem guod 
eos dare non debeat domino Imperatori nisi prius fuerit dessignatum in ma
nibus suis pignus, sillicet tot petre, perlle et aurum que valeant vallorem 
dictorum triginta millium ducatorum auri curo prode ad largam summam 
et, ut in extimacione decepi non valeamus, debeat dictus baiullus habere 
secum magistros bonos, sufficientes et expertos in talibus, pro examinando 
vallorem dictorum pignorum. 

Capta. 

Et ut dieta pignora sint magis salva et etiam ut dieta domina lmpe
ratrix et eius fillius habeant maiorem causam tractandi et tractari faciendi 
favorabilliter nostros mercatores, captum est quod dieta pignora, in reditu 
nostrarum gallearum Romanie, per dictum baiullum ad manus nostri do
minii debeant destinari, et quod dieta pignora de tempore quo stabunt in 
manibus baiulli nostri su pradicti et in mittendo ea Venetias, eciam denari 
qui destinabuntur Constantinopolim et quando <lieti denari restituerentur 
nostro dominio et pignora remitterentur, debeant esse, ire, redire ad omne 
rixicum imperii. Ceterum quod <lieti XXXm. ducati auri mittantur curo 
presentibus galleis Romanie, que hoc anno ad partes illas navigabunt. 

Capta. 

Item quando <lieti denari mittentur Constantinopolim et pignora mit
tentur Venetias, et quandocumgue res[ ti l tuentur ve! pars eorum, quod, cum 
quocumque navigio portabuntur, non debeant sol vere nabullum alliquod. 

Capta. 

Et si eveniret quod clominus lmperator non restitueret dictos clenarios 
usque ad tres annos cum profficuo pro quo acciperentur, ut est clictum, ve! 
si restitueret partem, et pars restaret, quocl elapso dieta termino trium an
norum sit in libertate huius Dominacionis, sine conditione et preiudicio 
alliquo, facere vendi hic in Venetiis ve! alibi, sicut ei placuerit, tantum 
de dictis pignoribus quocl veniat ad satisfocionem eius quocl recipere de
buerit, tam in profficuo tJuam in capitalli. 
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Capta. 

Et pro predictis observandis debeat dictus ser Petrus de Canalli, vir

tute commissionis quam habet a dieta domino Imperatore, facere nostro 
dominio securitates, obligationes et allia necessaria et tantum ad plenum 
quantum fuerit necessarie, secundum consilium juris sapientium. 

Capta. 

Et si capietur de inveniendo domino Imperatori dictos XXXm. du
catos auri, scribatur ser Petro de Canalli factum et modum qualliter captum 
erit, et quod quam vellocius esse potest scribat et ordinate domine Impe

ratrici id quod captum est, et quod respondeat quidquid est sue volluntatis; 
scribatur ecciam baiullo nostro id quod captum est de supradictis XXXm. 
ducatis auri, et quocl stucleat et sollicitet quod ipsa domina Imperatrix 
respondeat superinde. 

Omnes partes suprascripte presentate fuerunt simul, et fuerunt de par
tibus ballate 44, de non 19, non smcere 9. 

Capta. 

2 

Senato, Misti, Reg. 21, c. 26-26 v. 

Reg. Sen., I, 153. 

1343, die XXII jullii. 

Quod respondeatur domino Imperatori Constantinopolitano quod re
cepimus suas litteras solum per duos dies ante recessum nostrarum galearum 
et cupientes adimplere desiderium suum de mutuo XXXm. ducatis fecimus 

possc nostrum de faciendo invenire pecuniam antedictam secundum quocl 
ordinatum fuit, que in tam brevi spatio non potuit inveniri. 

Sed cupidi quod id quod promissum est perficiatur, faciemus eam in
veniri per muduam marcii, omni occasione remota. Et si omnino sibi esset 
ante ipsum terminum pecunia necessaria, si dominus Imperator inveniret 
in Constantinopoli qui vellint mutuare pecuniam, nostri baiulus et consi
liarii facient fideiussionem et promissionem _solventibus de satisfacienclo hic 
infra illum terminum qui fuerit ordinatus, servando de promissione domini 

Imperatoris et pignore et aliis que fuerunt hic ordinata, que etiam de novo 
scribatur nostro baiulo et consiliariis et mittatur sindicatus eis ut possint 
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adimplere predicta sicut fuerit opportunum, intelligendo quod per nostras 
galeas in redditu sciamus quid factum sit, si ibi fuerit inventa pecunia, ut 
sciamus quid pro mudua marcii facere habeamus. 

Non sinceri 3 - de non 7 - omnes alii de parte. 

Creati fuerunt sindici pro predictis, dominus Johannes Gradonico baiu
lus cum suis consiliariis, presentibus Guidone, Amadeo, Nicoleto Stella, 
Marco Bono et aliis. 

3 

Senato, Misti, Reg. 21, c. 50. 
Reg. Sen., I, 157. 

[1343, die XXII julii]. 

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecente
simo quadragesimo tercio, indictione undecima, die vigesimo secundo 
mensis julii. In sala Maioris Consilii ducatus Venetiarum, presentibus 
testibus iuratis et rogatis Guidone Civrano, Nicoleto Stella, Marco Bono 
ducatus Venetiarum scribis et aliis. 

Illustris et magnificus dominus Andreas Dandulo, Dei gratia Vene
tiarum, Dalmacie atque Crhoacie Dux, dominus quarte partis et dimidie 
totius Imperii Romanie, de consensu et voluntate suorum Consiliorum 
Minoris, Rogatorum et de Quadraginta, ibi solempniter et specialiter con
gregatorum et cum eis ac dieta consilia et omnes et singuli in dictis consi
liis existentes, de consensu et voluntate dicti domini Ducis et cum eo 
unanimiter et concorditer, nemine discrepante, nomine suo et Comunis 
Venetiarum, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt suos et Comunis 
Venetiarum sindicos, actores, procuratores et nuncios speciales et quicquid 
melius esse potest viros nobiles dominos Johannem Gradonico presencia
liter baiulum Venetorum in Constantinopoli, eiusque consiliarios absentes 
tamquam presentes, specialiter ad faciendum nomine ipsius domini Ducis 
et Comunis Venetiarum pleziariam seu fideiussionem de ducatis auri tri
ginta milibus pro serenissimo et excellentissimo_ domino Johanne in Chri
sto Deo fidele Romeorum Imperatore et Moderatore Paleologo semper au
gusto, apud quoscumque mutuantes seu mutuare volentes eidem domino 
Imperatori dictam pecunie summam. Et ad promittendum nominibus qui
bus supra quod ipsi dominus Dux et Comune prefatis mutuantibus, seu 
recipientibus pro eis, restituent seu restitui facient in Venetiis dictam peccu-
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111am infra illum terminum et cum ilio prode de quo et pro qu,o ipsi 
mutuantes cum <lieto domino Imperatore seu agentibus pro eo concòrdes 
fuerint et poterunt convenire. Et ad obligandum pro observatione premis
sorum predictis mutuantibus seu recipientibus pro eis omnia bona Co
munis Venetiarum, et ad faciendum omnes renunciationes, promissiones, 
obligationes et stipulationes et quecumque alia que propterea fuerint quo
modolibet opportuna. Et ad recipiendum ab ipso domino Imperatore, seu 
aliis per ipsum ad hoc legittime deputatis, et omnem obligationem et cau
telam, stipulationem et promissionem, que ipsis videbitur opportunam, 
quod omni anno in Constantinopoli de pecunia comercli domini Impera
toris prefati dessignabuntur baiulo Venetorum et consiliariis eius, qui pro 
tempore fuerint in Constantinopoli pro ipsis domino Duce et Comuni, du
cati auri decem millia cum prode, quod solvetur tam mutuantibus ante
dictis quam illis a quibus Comune Venetiarum dictam pecuniam acce
peret mutuo pro satisfactione ipsorum, usque ad complementum et solu
tionem integram dictorum triginta milium ducatorum auri et totius prodis 
quod propterea fuerit persolutum. Item ad petendum et recipiendum ultra 
premissa ab ipso domino Imperatore, seu agentibus ab eo pro eo, pro 
securitate <lieti domini Ducis et Comunis V enetiarum de dieta pecunia 
et solutione comercli per modum prefatum, tot pignora in lapidibus pre
ciosis, perlis et auro que sint et ascendant ad valorem totius diete summe 
pecunie et prodis prefati. Et ad promittendum de restituendo dieta pi
gnora, facta solutione et satisfactione totius diete summe pecunie et prodis, 
eidem domino Imperatori vel agentibus pro eo seu cui vel quibus voluerit 
ordinare, cum omnibus obligationibus, cautelis, promissionibus et penis 
que propterea eis necessaria videbuntur. Ita tamen quod dieta pignora de 
tempore quo erunt in manibus dictorum sindicorum et procuratorum et 
in mittendo ea de Constantinopoli Venetias, et in remittendo ea de V c
netiis in Constantinopolim, facta solutione et satisfactione prefatis, mitti 
et remitti debeant ad omne risicum et periculum <lieti domini Imperatoris 
et imperii sui. Et ad recipiendum ab ipso domino Imperatore seu agen
tibus pro eo contentationem et promissionem et concessionem propterea 
neccessariam et opportunam, quod in casu quo dieta pecunia et prode sa
luta non essent infra terminum trium annorum ut dictum est, sit licitum 
eidem domino Duci et Comuni Venetiarum pro dieta pecunia et prode, 
seu pro illa parte ipsius pecunie et prodis que restaret solvenda, sine aliquo 
preiud1tio vel contradictione, sua propria auctoritate vendere seu vendi 
facere in Venetiis, vel alibi, sicut sibi placuerit, tot de dictis pignoribus 
quot necessaria sibi videbuntur pro sua satisfactione eius quod recipere 
debuerit, tam de capitali quam de prode prefatis. 
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Et ad recipienclum omnem obligationcm et promissionem opportunam 
quod idem dominus Imperator fìrmum, ratum et gratum habebit perpetuo 
et tenebit quicquid ipse dominus Dux et Comune Venetiarum fecerint 
in premissis et quolibet premissorum. Et generaliter ad omnia alia et sin
gula in premissis omnibus et singulis et quolibet eorum recipiendum, facien
dum, procurandum et promittendum que ipsis sindicis et procuratoribus 
expediencia videbuntur, expressa et non expressa, etiam si talia forent que 
mandatum exigerent speciale. Et pro ut ipse dominus Dux et Comune reci
pere et facere possent si personaliter interessent, dantes et concedentes 
eisdem suis sindicis et procuratoribus plenum, liberum et generalem manda
tum cum piena, libera et generali administratione in predictis et circa pre
dicta et quolibet predictarum. Ac promittentes perpetue firmum, ratum et 
gratum habere et tenere quicquid per dictos suos sindicos et procuratores 
gestum, receptum, promissum, factum et procuratum fuerit in premissis 
omnibus et singulis et quolibet premissorum, et in nullo unquam contra
facere vel venire de jure vel de facto, seu alia causa vel ratione quacumque 
sub obligatione bonorum omnium Comunis Venetiarum presentium et 
futurorum. 

(S.T.) Ego Amacleus de Bonguaclangnis imperiali auctoritate notarius 
et ducatus Venetiarum scriba hiis omnibus presens fui et de mandat(J 
ciusclem domini Ducis scripsi. 

4 

Sindicati, Reg. I, c. 37. 
Reg. Sen., I. 157. 

MCCCXLIII [ die XXI augusti]. 

Exemplum cuiusdam publici et autentici instrumenti obbligationis 
focte ducali dominio per dominum lmperatorem Constantinopolitanum et 
pignorum designatorum per eum occasione ducatorum XXX m. auri sibi 
mutuatorum, quod quidem instrumentum erat roboratum per subscriptio
nem factam litteris rubris manu propria eiusdem domini Imperntoris et 
per bullam suam auream pendentem ad illud. 

Cuiusquidem instrumenti tenor talis est. 

In nomine Dei eterni amen. 
Anno :il· incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo trectn-
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tes1mo quadragemisu terciu, die vigesimo primo mensis augusti, indictiunc 
undecima. 

Presentibus nobilibus et sapientibus vms dominis Johanne Paleolugo 
megalogotheti, Hemanuelo Chinamo megaghnomiasti, Nicola Archo chie
stora, Theodoro Milodini prochathumeno magni palatii, Jacobo Balisterio 
megadhierminiefthis, Nichifaro Vilimidi domestico, Leonardo Juliano in
terprete infrascripti domini baiuli et comunitatis Venetiarum in Constan
tinopoli, Nicoleto Bafo ponderatore pro Comune Venetiarum in Constan
tinopoli, Anthonio filio ser Choste Michael et aliis testibus ad haec spe
tialiter vocatis et rogatis. lbique serenissimus et excellentissimus dominus 
dominus Johannes in Christo fidelis Imperator et Moderator Romeorum 
Palcologo semper Augustus pro se et suo imperio confessus et contentus 
fuit se habuisse et recepisse ab egregio et sapiente viro domino Johanne 
Gradonico presentialiter de mandato incliti domini Ducis V enetiarum 
baiulo Venetorum in Constantinopoli et in toto Imperio Romanie et ab 
eius consiliariis silicet dominis Paulo Venerio et Michaleto Pisani, in 
}Jeccunia numerata triginta millia clucatorum auri iusti ponderis, nomine 
incliti domini Ducis et Comunis Venetiarum dantibus, cuius domini Ducis 
et Comunis V enetiarum sunt syndici et procuratores, ut de sindicatu et 
procuratione constat publico instrumento manu Amadei de Bonguadagnis 
imperiali auctoritate notarii et ducatus Venetiarum scribe, anno a nativi
tate Domini nostri Iesu Christi millesimo trecentesimo quadragesimo 
tercio, indictione undecima, die vigesimo secundo mensis julii, in sala 
Maioris Consilii ducatus Venetiarum, a me notario infr;,i.scripto viso et 
lecto. Et hoc ideo quia <lieti dominus baiulus et eius consiliarii, ad petitio
nem et de mandato <lieti domini Imperatoris, constituerunt se pro clicto 
domino Imperatore et eius imperio, tamquam syndici clicti domini Ducis 
et Comunis Venetiarum procuratores, quod dominus Dux et Comune 
Venetiarum dabit seu dari faciet ducatos triginta millia auri salvos in terra 
per totum mensem decembris proxime venturum, hoc modo silicet: ser 
Phylippo Contareno Sancti Sylvestri de Venetiis, ducatos auri quatuor mil
lia octingentos quadragintaduos. - Item Marco Foscharino, filio Ser Petri, 
ducatos mille ducentos nonaginta tres. - Item Marco Viaro quondam ser 
Girardini, ducatos mille trecentos. - Item ser Johanni Grimani Sante 
Fusce, ducatos quatuor millia trecentos viginti. - Item ser Coste Michiel, 
veneto burgensi Constantinopolis, ducatos quatuor millia octingentos vi
ginti duos. - Item Ançoleto Thomba et Nicole de Gandolfo, venetis 
habitatoribus Nigropontis, ducatos due millia sexcentos vigintisex. -
Item Michaleto Mauroceno filio quondam domini Marini, ducatos decem 
millia quingentos sex. - Item Nicoleto Bon filio ser Thome Ron, d11rntos 

ro. Studi in onore di A. FAXFANI - II. 
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ducentos nonaginta unum. Qui omnes ducati capiunt sumam predictorum 
ducatorum triginta millium auri iusti ponderis, qui predicti, silicet ser Phi
lippus Contarenus et alii omnes superius nominati, in Constantinopoli mu
tuaverunt dicto domino Imperatori et suo imperio tot yperperos auri pro 
quibus habere debent nomine dicti mutui facti dicto domino Imperatori 
et suo imperio, pro constitutione facta de solutione predicta eisdem fìenda 
modo predicto per dictum dominum baiulum et eius consiliarios, sindicario 
nomine quo supra, a dicto domino Duce et Comune Venetiarum dictam 
quantitatem triginta milium ducatorum auri; pro quibus idem dominus 
lmperator promisit predictis syndicis, recipientibus nomine et vice quibus 
supra et solenniter stipulantibus pro se et suo imperio, quod omni anno 
solvet vel solvi faciet baiulo et consiliariis qui pro tempore erunt in Con
stantinopoli nomine dicti domini Ducis et Comunis V enetiarum, de suo 
suique imperii comerclo, decem millia ducatos auri iusti ponderis et prode, 
quod inde sol verit dictus dominus Dux et eius Comune Venetiarum ei ve! 
eis a quo ve! a quibus acceperit dictos triginta millia ducatos auri mutuo, 
causa solvendi ipsos predictis qui mutuaverunt yperperos predictos in Con
stantinopoli predicto domino Imperatori et suo imperio, usque ad integram 
satisfactionem tam triginta millium ducatorum auri quam prodis modo 
predicto. 

Et pro ypoteca et pignore predictorum tngrnta millium ducatorum et 
prodis et causa observandi omnia et singula supradicta, obligavit dari et 
tradì fecit idem dominus Imperator in m:rnus dicti domini baiuli et eius 
consiliariorum recipientium nominibus quibus supra: 

ballasium unum, ponderis saçiorum tresdecim et charatorum sexdecim. 
Item balaxium unum, sagiorum quatuordecim et charatorum trium. 
Item rubinum unum, sagiorum duodecim et charatorum viginti cum 

dimidio. 

Item balaxium unum, sagiorum sexdccim et charatorum sexdecim. 
Item balaxium unum, sagiorum septem et charatorum novem. 
Item balaxium unum, sagiorum quatuordecim et charatorum quatuor

decim. 

Item balaxium unum, sagiorum quinque et charati viginti unius. 
Item rubinum unum, sagiorum trium et charatorum decem et septem 

cum dimidio. 

Item balaxium unum, sagiorum quinque et charatorum novem. 
Item tabulam unam balaxii, sagiorum trium et charatorum decem et 

octo. 
Item castonum unum cum perlis quinque et rubino uno et balaxiis tri-
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bus, quod cum toto auro est ponderis sagiorum quatuordecim et kar;.itorum 
decem et septem. 

Item castoni duo cum safìris decem et perlis octo, que simul ponderata 
cum auro sunt ponderis sagiorum triginta unius et charatorum duodecim. 

Et hec omnia predicta sunt ponderis predicti ponderati ad pondus Con
stantinopolis. 

Hac condicione adiecta seu aposita, quod dictum pignus, donec per 
dictum dominum Imperatorem et suum imperium fuerit integre satisfactum 
dicto domino Duci et Comuni V enetiarum modo predicto, tam de triginta 
millibus ducatis auri quam de prode predictis, stare et esse debeat, tam in 
manibus dicti domini baiuli et eius consiliariorum in Constantinopoli quam 
mittendo ipsum pignus per alium vel per alios Venetias, et stando Venetiis, 
ubi dictus dominus Dux et Comune Venetiarum iusserit, quam etiam red
deundo de Venetiis Constantinopolim, ad omnem risicum et fortunam 
cuiuscumque conditionis, manerieri et forme nominari possit, dicti domini 
domini Imperatoris et sui imperii predicti. 

Facta vero satisfactione per dictum dominum Imperatorem et suum 
imperium dicto domino Duci et Comuni Venetiarum modo predicto, pro
miserunt dicti dominus baiulus et consiliarii, sindicario nomine quo supra 
dicto, domino Imperatori pro se et suo imperio solenniter stipulanti, quo<l 
dominus Dux et Comune Venetiarum restituet seu restitui faciet totum 
supra dictum pignus, cui dominus Imperator et suum imperium in Venetiis 
duxerit ordinare, salva semper condicione de fortuna et risicho supradicta. 

Verumtamen, quod absit, si dominus Imperator predictus et suum im
perium non solveret vel solvi faceret baiulo et consiliariis, qui pro tempore 
erunt nomine domini Ducis et Comunis Venetiarum in Constantinopoli, 
predicta omnia et singula ad terminum vel ad terminos supradictos, voluit 
dominus Imperator et contentus fuit pro se et suo imperio quod, elapso 
termine predictorum trium annorum, dictus dominus Dux et Comune Ve
netiarum possint et valeant sua propria auctoritate vendere seu vendi facerc, 
tam in Venetiis quam extra Venetias ad suum beneplacitum, totum dictum 
pignus et partem ipsius pro ut pro satifactione predictorum sibi fore visum 
fuerit opportunum, et promissit idem dominus Imperator dictis syndicis 
nomine quo supra, solenniter stipulantibus pro se et suo imperio, perpetuo 
habere et tenere fìrrnam et ratam venditionem predictam et quidquid in 
predictis et predictorum singulis semel et pluries per dictum dominum 
Ducem vel per eius substitutum actum fuerit. 

Verum si de venditione totius pignoris predicci non foret extractum 
tot quot ascenderet triginta millia ducatos predictos et prode predictum, 
promisit dictus dominus Imperator pro se et suo imperio dictis syndicis, 
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stipulantibus solenniter nominibus quibus suprn, solvi et satisfieri facere 
totum reliquum quod restaret de venditione predicti pignoris, cui vel qui
bus dominus Dux et Comune Venetiarum duxerit ordinare; si vero aliquid 
superstet de venditione <lieti pignoris, facta satisfactione predicta, totum 
quod superfuerit sit et esse debeat clicti domini Imperatoris et sui imperii 
prelibati. 

Sciendum est autem quod pro <lieto pignore, seu jaspidibus et marga
ritis et auro, tam eundo V enetias quam reddeundo de Venetiis, non debet 
dominus lmperator et suum imperium solvi facere aliquid nabulum ullo 
modo. 

Insuper autem promisit dictus dominus Imperator pro se et suo im
perio dictis syndicis recipientibus promissionem predictam, et nominibus 
quibus supra solenniter stipulantibus, omnia et singula supradicta que 
spectant ad eum perpetuo observare et non contravenire in aliquo de jure 
vel de facto modo aliquo vel ingenio, cum refectione damni et expensarum 
et interesse litis et extra, sub ypoteca omnium bonorum suorurn suique 
imperii prelibati, renuncians ipse dominus Imperator pro se et suo imperio 
exceptioni non numeratorum, non habitorum, non receptorum modo pre
dicto dictorum triginta milium ducatorum auri iusti ponderis, doli, excep
tioni, condicioni in factum et sine causa et omni alii auxilio juris comunis 
et cuiuscumque consuetudinis generalis et specialis, et statutorum quorum
cumque locorum, guibus posset contra predicta vel aliquod predictorum se 
et suum imperium ullo modo tueri. 

Versa vice dicti syndici, nomine quo supra dieta, domino Imperatori 
recipienti et stipulanti pro se et suo imperio promiserunt quod dominus 
Dux et Comune Venetiarum observabit omnia et singula supradicta, que 
spectant observare sibi domino Duci et Comuni Venetiarum perpetuo, et 

in nullo contraveniet de jure vel de facto, cum refectione dannorum, expen
sarum et interesse litis et extra curo ypotheca et obligatione omnium 
bonorum Comunis Venetiarum, renunciantes dicti syndici, nomine quo 
supra, quibuscumque legum consuetudinum et statutorum auxiliis, quibus 
dictus dominus Dux et Comune Venetiarum possit contra predicta ve! 
aliquod predictorum se tueri, pro ut supra fecit idem dominus Imperator. 

Item voluerunt et mandaverunt fieri, tam predictus dominus Imperator 
pro se et suo imperio quam syndici predicti nomine quo supra, per me 
notarium infrascriptum duo instrumenta predicti tenoris, quorum unum 
sit, stare et esse debeat in manibus dicti domini Imperatoris, vel ubi sibi 
placuerit ordinare, aliud vero sit, stare et esse debeat in manibus dictorum 
syndicorum nomine quo supra, vel ubi domino Duci et Comuni Vene-
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tiarum placuerit ordinare, donec per partes predictas, in quantum cuilibet 
spectat observare, fuerint omnia et singula integre et totaliter obse;vata. 
Et ad maiorem firmitatem omnium predictorum mandavit dictus dominus 
Imperator presens instrumentum imperialis bulle auree munimine roborari, 
et litteris grecis rubeis more imperiali solito subnotavit manu propria. 

Actum in civitate Constantinopolis, in palatio imperiali de Blacherna, 
in sala ubi est cathedra domini Imperatoris supradicti, per me Petrum de 
Rena, presbiterum Ecclesie Sancti Bartholamei, notarium Venetiarum et 
<lieti domini bayuli cancellarium, et de mandato suprascripti serenissimi 
et excellentissimi domini Imperatoris, predictorumque syndicorum volun
tate nominibus quibus supra, publicatum et in formam publicam redactum, 
meoque signo solito consignatum. 

Nota quod instrumentum autenticum superius exemplatum, cum bulla 
aurea pendenti, est una cum jaspidibus et jocalibus supradictis apud do
minos procuratores Ecclesie Sancti Marci, pro ut in recordatione facta ipsis 
procuratoribus in forma in proximo sequenti latere anotata seriosius (r) 
continetur (2). 

Capta. 

5 

Com memoriali, lib. IV, c. 26 (23). 
Reg. Comm., II, p. 124, n. 56. 

r 343, cli e XXV octubris. 

Cum baiulus noster Costantinopolitanus fecerit plezariam nomine nostri 
Comunis de due. XXXm. acceptis mutuo per dominum Imperatorem 
Constantinopolitanum mercatoribus, qui mutuaverunt peccuniam in Con
stantinopoli, et promiserit quod per nostrum Comune in Venetiis satisfiet 
eis per totum mensem decembris proximi, et per nos sit providendum de 
solutione dictorum mercatorum: 

Vadit pars quod committatur sapientibus deputatis super introytu et 
exitu Comunis, quod videant et examinent scripturas et consilia dicti 
facti et consulant super facto inveniendi dictam peccuniam, que possit solvi 

(r) Nel testo: « senostosms », con una sillaba espunta mediante sottolineatura. 
(2) Cfr. Doc. Q· 

' TOMMASO BERTELE 

mercatoribus sicut promissum est eis, et faciant videri et ponderari pignora 
que venerunt, et valorem, et super hiis predicti dent nobis suum consilium 
in scriptis usque ad XV dies, cum quo erimus hic et fiet sicut videbitur 

et quilibet possit ponere partem. 

6 

Senato, Misti, Reg. 21, c. 71. 
Regol. entrate e spese, p. 107, n. 168. 
Reg. Sen., I, 159. 

I 143, indictione XII 

[ die XXV octubris]. 

Recordatio facta dominis procuratoribus Eccle~ie Sancti Marci de ioca

libus et jaspidibus apud eis depositis pro pignorc XXXm. ducatorum 

mutuatorum Imperatori Constantinopolis. 

Nos Andreas Dandulo, Dei gratia Venetiarum, Dalmacie atque 

Chroacie Dux, dominus quarte partis et dimidie totius imperii Romanie, 

recordationem facimus per presentis scripti continentiam vobis nobilibus 

et sapientibus viris Marco Lauredano et Fresco Quirino, procuratoribus 

nostris Ecclesie Sancti Marci, quod habetis apud vos in deposito et salva

mento jaspides, perlas et jocalia infrascripta, quas et que vobis designa

vimus et quas et que nostri baiulus et consiliarii Constantinopolis rece

perunt a serenissimo domino Imperatore Constantinopolitano et ad nos 

miserunt pro pignore ducatorum triginta millium auri et prodis, qui 

eidem domino Imperatori mutuati fuerunt in Constantinopoli et nostrum 

Comune se constituit pleçium. Quas quidem res nomine nostro ac nostri 

Comunis tenere et salvare debeatis, et de ipsis facere sicut per nos wm 
nostro Consilio et Capitibus de Quadraginta vobis fuerit ordinatum. 

Res autem predicte sunt hec: 

Primo, ballasium unum, ponderis in Constantinopoli et ad pondus 

Constantinopolis saçiorum tresdecim et charatorum sexdecim; ponderis 

vero in Venetiis et ad pondus Venetiarum saçiorum undecim et chara

torum quindecim. 

Item ballasium unum, ponderis in Constantinopoli et ad pondus 

Constantinopolis saçiorum quatuordecim et charatorum trium; ponderis 

vero in V enetiis et ad pondus V enetiarum saçiorum duodecim. 
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Item robinum unum, ponderis in Constantinopoli et ad pondus Con
stantinopolis saçiorum duodecim et charatorum viginti cum dimidio; in 

Venetiis vero ad pondus V enetiarum saçiorum decem et charatorum cle
cem et octo extra aurum, cum auro vero saçiorum decem et septem et 
charatorum sexclecim. 

Item ballasium unum, ponderis in Constantinopoli et ad pondus Con
stantinopolis saçiorum sexdecim et charatorum sexdecim; in Venetiis vero 
et ad pondus Venetiarum saçiorum quatuordecim et charatorum quatuor. 

Item hallasium unum, ponderis in Constantinopoli et ad ponclus 
Constantinopolis saçiorum septem et charatorum novem; ponderis vero in 
Venetiis et ad pondus Venetiarum saçiorum sex et charatorum septem. 

Item ballasium unum, ponderis in Constantinopoli et ad pondus 
Constantinopolis saçiorum quatuordecim et charatorum quatuordecim; 
ponderis vero in Venetiis et ad pondus V enetiarum saçiorum duodecim 
et charatorum novem. 

Item ballasium unurn, ponderis in Constantinopoli et ad pondus 
Constantinopolis saçiorum quingue et ch;iratorum viginti unius; ponderis 
vero 111 V enetiis et ad pondus Venetiarum saçiorum quinque et eh arati 
umus. 

Item robinum unum, ponderis in Constantinopoli et ad pondus 
Constantinopolis saçiorum trium et charatorum decem et septern curo di
midio; ponderis vero in Venetiis et ad pondus Venetiarum saçiorum trium 
et karatorum quatuor. 

Item ballasium unum, ponderis in Constantinopoli et ad pondus 
Constantinopolis saçiorum quinque et karatorum novero; ponderis vero 
in Venetiis et ad pondus Venetiarum saçiorum quatuor et charatorum 
quindecim. 

Item tabulam unam ballasii, ponderis in Constantinopoli et ad pondus 
Constantinopolis saçiorum trium et charatorum decem et octo; ponderis 
vero in Venetiis et ad pondus Venetiarum, extra aurum, saçiorum trium 
et charatorum sex. 

Item castonum unum curo perlis quinque, rubino uno et ballasiis 
tribus, ponderis in Constantinopoli et ad pondus Constantinopolis, curo 
auro, saçiorum quatuordecim et charatorum decem et septem; ponderis 
vero in V enetiis et ad pondus V enetiarum, cum auro, saçiorum duodecim 
et charatorum duodecim. 

Item castonos duos cum çaffiris decem et perlis octo, ponderis in 

Constantinopoli et ad pondus Constantinopolis, curo auro, saçiorum tri
ginta unius et charatorum duoclecim; ponderis vero in Venetiis et ad 
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pondus Venetiarum, cum auro, saçiorum viginti sex et charatorum decem 
et octo. 

Datum in nostro ducali palatio, die vigesimo quinto octubris, duo
decime indictionis, anno Dominice Incarnationis millesimo trecentesimo 

quadragesimo tercio. 
Insuper deposuimus apud vos unum publicum instrumentum nobis 

factum per prefactum dominum Imperatorem cum bulla aurea pendenti 
ciusdem domini lmperatoris, roboratum manu propria ipsius domini lm
peratoris litteris grecis rubeis, pro obligatione mutui supradicti, scriptum 
per Petrum de Rena presbiterum Ecclesie Sancti Bartholamei et no
tarium, in millesimo trecentesimo quadragesimo tercio, die vigesimo primo 
mcnsis augusti, indictione undecima. 

Nota guod in MCCCXLIII, die quinto novembris, ego Raphaynus de 
Caresinis notarius curie presentavi et designavi, pro parte dominii, no
bilibus viris dominis Marco Lauredano et Fresco Quirino procuratoribus 
suprascriptam recordationcm cum bulla plombea pendente et predictum 
instrumentum obligationis cum bulla aurea pendente domini lmperatoris 
Constantinopolis. 

Nota quod recordatio in forma simili suprascripte, facta et renovata 
fuit tempore illustris domini domini Laurentii Celsi, Dei gratia incliti 
Venetiarum Ducis, in personis nobilium virorum dominorum Marci Lau
redano, Marci Celsi et Nicolai Justiniano procuratoribus Ecclesie Sancti 
Marci, datum in ducali palatio die (1) mensis decembris, secunde indic
tionis. Quam guidem recordationem ego Johannes Vido notarius curie, 
die 1111 jannuarii diete indictionis, presentavi et dessignavi dominis 
Marco Celsi et Nicolao J ustiniano predictis ad eorum oflì.cium procu
rarie (2). 

Commemoriali, lib. IV, c. 27 (24) v. 
Reg. Comm., II, pp. 133, n. 95 e 207, n. 260. 

(1) Nel testo non è qui indicato il giorno nè l'anno; più innanzi, manca l'anno. 
Poichè l'indizione veneziana (corrispondente a quella bizantina) aveva inizio 

al 1' settembre, la seconda indizione andava dal 1' settembre 1363 al 31 agosto r364, 
e perciò le date contenute nella «Nota" sopra riprodotta corrispondono rispetti
vamente al dicembre 1363 ed al 4 gennaio 1364 (m.c.). 

(2) Altra copia del sec. XIV cli questa « rccordatio >, si trova nell'Arch. di 
Stato di Venezia, Mise. atti cliplom. e privati, B. 14, pergamena n. 502. 
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1343, die pnmo decembris. 

Sapientes: ser Symonetus Dandulo - ser Iustinianus Iustiniano - ser 
Andreas Cornario - ser Andreas Mauroceno, miles - ser Paulus Signolo. 

Capta. 
Cum baiulus et consiliarii Constantinopolitani, syndicario nomine nostri 

Comunis, se constituerint plezios quibusdam mercatoribus venetis nostris 
de ducatis XXXm. auri mutuatis per illos domino Imperatori Constan
tinopolitano, secundum partem captam in Consilio Rogatorum, et pro
miserint quod nostrum Comune. satisfaciet et solvet dictos denarios ipsis 
mercatoribus per totum mensem presentis decembris, et dieta peccunia 
de Camera nostri Comunis · haberi non possit, et pro bono Comunis et 
honore nostro faciat aliquam bonam viam invenire, per quam dicti denarii 
haberi possint cum quam minori prode poterit: 

Vadit pars quod officiales nostri Camere frumenti possint et debeant 
accipere mutuo usque ad dictam quantitatem XXXm. ducatorum tam a 
civibus quam a forensibus, obligando ipsam Cameram pro restituendo 
denarios quos recipient et pro solvendo prode illorum annuatim secundum 
usum Camere, ut satisfactio predicta fieri possit dictis mercatoribus, sicut 
promissum est eis, ad terminum antedictum. 

Verum omnes denarii tam capitalis quam prodis qui recipientur sin
gulis annis a domino Imperatore Constantinopolitano, pro satisfactione 
<lieti mutui eidem facti et prodis quod inde solvetur secundum promis
sionem nobis factam per ipsum dominum Imperatorem, statim, cum 
recepti fuerint, devenire debeant omni occasione remota in Cameram fru
menti predictam. 

Si vero, antequam dominus Imperator satisfaceret debitum predictum, 
alique speciales persone, a quibus <lieti denarii nunc accipientur mutuo 
occasione predicta, vellent suum capitale, debeant <lieti officiales accipere 
mutuo tantum ab aliis personis cum condicionibus antedictis, quantum 
foret necessarium pro restituendo personis predictis. Et si consilium vel 
capitulare est contra etc. 

Non sinc. r - alii de parte. 

Die eodem captum per V consiliarios. Die VIII decembris capta per 
XXX de Quadraginta. Die XVI clecembris capta per cluas partes Ma
i~ris Consilii. 

Senato, Misti, Reg. 21, c. 77 v. 
Regol. entrate e spese, p. 108, n. 169. 
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I. I 344, die XXII aprilis] . 

Capta. 

Quod vir nobilis ser Marcus Fuscareno, iturus presentialiter baiulus 

noster in Constantinopolim, sit sindicus noster ad petendum et recipien

dum a domino Imperatore Constantinopolis pagas nobis debitas et restantes 

secundum formam treugue ultimo facte cum imperio suo; et ad petendum 

et recipiendum solutionem et satisfactionem a dicto domino Imperatore 

de ducatis auri XXXm. et prodis ipsorum, mutuatis per nos dicto domino 
Imperatori secundum formam instrumenti et promissionis facte per dictum 

dominum Imperatorem et per terminos contentos in dicto instrumento. 

Et fiat de hoc sindicatus ad plenum, et quilibet de notariis curie hic 

presentibus sit rogatus de promissis facere instrumentum. 

Omnes. 

Testes: Dominus cancellarius 

Capta. 

Ser Leonardus de Caronelli 

Stephanus de Franchino 

Guido Civranus 

Amadeus de Bonguadagnis. 

9 

Senato, Misti, Reg. 22, c. 18. 
Reg. Sen., I, 168. 

[ 1344 ( = 1345 m.c.), die XXIV januarii J. 

Item scribatur domino Imperatori prefacto qualiter, propter amorem 

sincerum quem ad imperium suum gerimus, complacuimus sibi.de XXXm. 
ducatis auri de quibus secundum obligationem factam solvere tenetur no

stro Comuni omni anno ducatos Xm. auri et prode, quod inde solutum 

fuerit per nostrum Comune. Et quia terminus, sicut novit, jam dudum 

sit elapsus, requiratur prefactus dominus lmperator cum curialibus verbis, 

admirantes de responsione per Maiestatem suam super hoc per suas litteras 

nobis facta, et quod eidem placeat promissa per ipsum nobis cum effectu 
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adimplere, sicut justum est, et de imperiali Maiestate sue confidimus et 
speramus, ut simillibus et maioribus complacendi eidem causam habea
mus, faciendo etiam sibi mentionem de yperperis Ulm. debitis nostro Co
muni secundum formam treuguarum et etiam de damnis et gravitatibus 
nostris fidelibus per suos subditos irogatis. 

10 

Senato, Misti, Reg. 22, c. 72. 
Reg. Sen., l, 174. 

[ MCCCXLVI ( = 1347 m.c.), die Illl februarii]. 

Capta 

Quod respondeatur ambaxatoribus domini lmperatoris Constantino
polis cum pulchris verbis, dicendo quod pro reverentia et amore ipsius do
mini lmperatoris licet tunc foret cum sinistro nostri Comunis complacui
mus suo imperio de obligando Comune nostrum ducatos XXXm. auri illis 
qui mutuaverunt, quos denarios recidere debebat nostro Comuni seu mu
tuantibus in tribus annis cum prode ipsorum scilicet omni anno tercium 
capitalis et prodis, quos denarios sperabamus recipere et habere amodo 
cum prode pro satisfaciendo creditoribus, sicut fuit promissum nobis. 
Sed cum dic:tus dominus lmperator nos roget per suos ambaxatores de 
expectando adhuc per aliquod tempus dicendo quod non potuit solvere 
nec potest propter gravitates sui imperii, et cum simus dispositi compiacere 
suo imperio in hiis guae fieri possunt licite et honeste, vadit pars quod 
respondeatm dictis ambaxatoribus quocl sumus contenti facere suo im
perio pro suo amore terminum diete solutionis cum prode usque ad redi
tum galearum nostrarum guae ibunt ad partes sui imperii, solvendo etiam 
prode <lieti temporis. Cum condicione quod dieta peccunia cum omni 
prode tunc restituatur nobis, seu creditoribus. Et si non fiet tunc restitutio, 
faciemus sine ulla requisitione vendi pignora pro capitali et prode, sicut 
continet conditio pignorum. 

Remanentibus semper contractu et contentis in eo in sua firmitate 

quousque facta fuerit plenarie solutio capitalis et prodis. 

89 - non 3 - non sinceri 2. 

Senato, Misti, Reg. 23, c. 70 v. 
Reg. Sen., I, 195. 
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[ 1347, die XXIIII maii J. 

[ Ex margine:] Dominus, Consiliarii et Capita de XL. 

Capta. 
Cum ambaxatores domini Imperatoris Constantinopolitani redierint 

de Janua Venetias, et dicant nobis quod dominus Mastinus de la Scala, 
amore <lieti domini Imperatoris et domine Imperatricis eius matris, est 
contentus solvere pro eis ducatos XXXm. quos fecimus eis mutuari, cum 
prode, et accipere iocalia que habemus pro pignore dictorum denariorum: 

Vadit pars quod pro complacendo dictis domine Imperatrici et do
mino Imperatori sumus contenti eis servicium facere, videlicet recipere 
peccuniam, capitale et prode, et dare hic iocalia nuntio <lieti domini Ma
stini, que stent in manibus dicti domini Mastini quousque habuerimus 
responsionem super predictis a dictis domina Imperatrice et domino Impe
ratore. Et si fuerint contenti quod dictus dominus Mastinus habeat dieta 
iocalia, bene quidem. Si vero de hoc non essent contenti, ex nunc dictus 
dominus Mastinus promittat et teneatur restituere nostro Comuni dieta 
iocalia, restituentibus nobis eidem domino Mastino peccuniam suam. Et 
si dominus Mastinus non esset contentus de modo predicto, dicatur dictis 
ambaxatoribus quod rescribemus domino Imperatori et domine Imperatrici 
super predictis, et expectabimus responsionem ipsorum et faciemus sicut 
ordinabunt et rescribent nobis, intelligendo tamen quod iocalia non exeant 
de manibus nostris, nec recedant a nobis, nisi primo habeamus peccuniam 
antedictam. 

42 - non 13 - non s111cen 9. 

12 

Senato, Misti, Reg. 24, c. 15. 
Reg. Sen., I, 199. 

[ 1347, die XIX juniiJ. 

Capta. 

Cum pro factis Constantinopolis aliqua occurant providenda et con
sulenda pro honore et bono nostri Comunis, tam pro facto XXXm. duca
torum auri de mutuo et jocalium que fuerunt pro pignore et pro facto 
pagarum de pluribus annis preteritis, quam pro facto treugue que complet 
in brevi, et ecciam pro damnis postmodum factis et pro novo dominio 
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permutato ( 1 ), et pro 011111 i bus al iis factis tangentibus irnperium CimsLrn

tinopolis: 
Vadit pars quod committatur sapientibus Ordinum quod examinent 

et dent nobis suurn consilium in scriptis quid videtur eis providendum 
et faciendum in predictis et quolibet predictorum cum honore nostri Co

munis, et cum eorum consilio venietur huc et fìet sicut videbitur, habendo 

illam libertatem ponendi partem ve! partes guarn habent pro factis Or
dinum. 

13 

Senato, Misti, Reg. 24, c. 17 v. 
Reg. Sen., I, 200. 

1347 ( = 1348 m.c.), die VIIII februarii. 

[ Ex margine:] 1347, 9 februarii, facte fuerunt lictere de hiis ser 
Nicolao Quirino tunc ituro baiulo Constantinopolim et consiliariis eius. 

Capta. 

Quod comittatur baiulo nostro Constantinopolim ituro et erns con

siliariis quod, applicante illuc dicto baiulo nostro, ipse et dicti consiliarii 

sui, sicut et quando sibi melius videbitur pro bono facti, debeant adire 

presentiam dominorum lmperatorum quibus, simul vel divisi, sicut eis 
utilius apparebit, exponere debeant parte nostra quomodo Comune no

strum dudum, sicut sciunt, mutuavit imperio suo non sine magno sinistro 

nostro ducatos XXXm. auri, quos imperium suum nobis restituere pro

misit per certos terminos et prode quod solveremus pro ipsa pecunia de 

tempore quo imperium suum teneret pecuniam antedictam. Et propterea 
nobis fuerint certa pignora consignata, et licet nichil hactenus sit nobis 

solutum de pecunia supradicta et propterea supportavimus maximam gra

vitatem cum omnes termini diete solutionis fìende diutius sint elapsi, ta

men applicantibus super Venetias imperialibus ambaxatoribus guos impe
rium suum ad Romanam Curiam destinabat, ipsi ambaxatores fuerunt co

ram presentia nostra et inter cetera pro parte imperii sui nobis exposuerunt 

(1) Allusione all'assunzione J! trono di Giovanni CJntJcuzeno carne collegJ 

di GiovJnni V Paleologo. 

Non factnm per 
totnm. 
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quod imperium suum volebat nobis satisfacere plenarie dictam pecuniam 
et prode, et exigere pignora sua predicta, et quod committeremus nostro 
baiulo et consiliariis quod deberent dictam pecuniam a suo imperio reci
pere nomine nostro, quam imperium suum eis plene faceret consignari, 
quod placuit valde nobis. Et quod tenentes indubie quod suum imperium 
sic debeat in effectu facere et servare, eisdem baiulo et consiliariis nostris 

commissimus quod petere debeant et reciperc nomine nostro a suo imperio 

pecuniam predictam et prode, et solicitent et faciant suo passe ut dieta 

pecunia et prode eis nomine nostro recipientibus detur secundum obla

tionem ambaxatorum ipsorum. Et detùr dictis nostris ratio dicti prodis 

particulariter et distincte et fiat eis sindicatus ad plenum, ut sciant quan

tum pro dieta prode debent recipere et, in casu quo solutio fieret supra

dicta, possint facere finem et securitatem quamlibet oportunam. Et dicant 
dictis dominis Imperatoribus quod, facta solutione diete pecunie et prodis, 

in facto dandi et mittendi iocalia servabimus plenum quod promissurn 

fuit pro parte nostra, tempore quo illa recepimus. Et si dieta solutio eis 

fiet, eam recipiant et pecuniam nobis mittant cum presentibus galeis per 

cambium vel eo modo quo eis tutius et utilius videbitur pro nostro Co
muni, nisi dieta pecunia foret sibi necessaria pro factis nostri Comunis 

deinde, in quo casu possint partem diete pecunie et totam retinere sicut 

necessarium foret pro nostris factis predictis. Si vero videretur eis quod 
per dictos dominos Imperatores ducerentur per verba et in longum, nec 
sperarent de solutione predicta, dicant eis quod placeat eis mittere, si 
volunt, Venetias cum presentibus galeis in reditu earum aliquem eorum 

nuntium, qui intersit venditioni pignorum predictorum, cum sit nostre 
intentionis in deffectum diete solutionis ipsa pignora vendi facere, ut pos

simus dictam satisfactionem nostram habere, non valentes tantum sini

strum nostrum ulterius supportare; et quicquid in hoc fecerint et habuc
rint, nobis debeant suis litteris denotare. 

Et similiter comittatur eis quod petant et habere procurent pecuniam 
restantem et nobis debitam per formam treuguarum pro satisfactione no

strorum damnificatorum, quam totam et partem ipsius, si fuerit necessaria 
pro factis nostris deinde, possint retinere, sin autem eam nobis mittant, 

sicut supra de alia pecunia continetur. 
Et rescribant nobis quicquid habuerint et fecerint in predictis. 

Senato, Misti, Reg. 24, c. 6r v. 

Reg. Sen., I, 2ro. 
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14 

1348, pnme indictionis, die XII julii. 

Capta. 

Quod pro recuperatione XXXm. ducatorum, quos mutuavimus do
mino Johanni Imperatori Constantinopolis, scribatur eidem, domino 
J ohanni Catacusino et domine Imperatrici in forma consueta scribi, seri
bendo quod si non solveret transmittat aliquam ydoneam personam ad 
videndum vendi jocalia, que habemus in pignore. Et ei asignetur terminus 

IIII mensium ad dandum nobis dictos denarios cum prode a die presen
tacionis nostrarum praesentium litterarum, in quo termino, si non sol
verit, fìet dieta vendicio. Et scribatur nostris baiulo et consiliariis Constan
tinopolis quod solucionem predictam debeant procurare, transmittendo illis 
copiam pacti quam habemus cum <lieto Imperatore. 

Et ex mmc sit captum quod, non solventibus predictis dictam quan
titatem denariorum et prode, Dominus et Consiliarii et Capita ve! alii 
non possint ponere partem de faciendo ulterius aliquam prorogationem, 
suspensionem ve! terminum ullo modo, sub aliquo collore ve! causa. 

Que littere mittantur cum primo navigio quod ibit ad partes illas. 

Capta. 

15 

Senato, Misti, Reg. 24, c. 83 v. 
Regol. entrate e spese, p. 135, n. 195. 
Reg. Sen., I, 195. 

[ 1348 ( = 1349 m. c.), die XXI j anuariil. 

Et quando dictus ambaxator fuerit con.un dictis Imperatonbus ex
ponere debeat eis quod, sicut eorum Maiestas piene novit, iam dudum 
requisiti nos per suum imperium de mutuo XXXm. ducatorum, licet 
foret cum evidenti sinistro et incomodo nostri Comunis, illos tamen ob 
specialem devotionem et amorem quem semper gessimus et gerere in
tendimus ad suam Maiestatem et imperium liberaliter fecimus mutuari, 
tenentes firmiter et credentes quod per ipsos dominos Imperatores, iuxta 
formam sue promissionis et pacti initi super hec, debetur ad effectualiter 
adimpleri et servari, de quibus hucusque nullam ut sperabamus satisfac
tionem et solutionem habuimus, factis nichilo quam pluribus et diversis 
requisitionibus de satisfactione predicta, tam per litteras nostras et baiullos 
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nostros quam etiam per nos suis ambaxatoribus oretenus enarratum, que 
nobis non modicum sunt molesta et perturbantia mentem nostram, et 
tanto plus quantum spei ad suam Excellentiam gerebamus. 

Et propterea requirere et rogare ipsos debeat quatenus sibi placeat 
et vellit ipsam pecuniam sic diucius mutuatam et satisfacere et satisfìeri 
mandare cum prode secundum quod tenetur et nobis promiserunt ad hoc, 
ut amor et dilectio que hinc inde viguit et vigebit possit suscipere incre
mentum. 

Capta. 

Verum si per dictos dominos Imperatores responderetur quod non 
essent bene in actu solvendi ipsam pecuniam integre, procuret ipse amba
xator et sollicitet cum omni sollicitudine qua poterit habere prode ipsius 
pecunie quod tanget usque odiernam diem; quod si obtinere non posset, 
procuret saltem quod meliorentur et augmententur pignora que habemus, 
dicendo eis quod ipsa pignora vendi poteramus per formam pacti, que 
ob reverentiam et amorem quem ad suam Maiestatem gerimus noluimus 
vendi facere, quod fuit cum maximo dampno nostro. 

Capta. 

Et si de capitali et prode predictis aliquid obtinere non posset, nec me
liorationem vel augmentationem ipsorum pignorum, dicat expresse dictis 

Imperatoribus quod, considerato longo tempore dicti mutui facti et dampno 
quod propterea subportavimus, sine ulla requisitione ulterius fìenda, se
cundum formam pacti predicti, vendi faciemus. 

Senato, Misti, Reg. 24, c. II3 v.-II4. 
Reg. Sen., I, 218. 

16 

[ 1349, die XIII aprilis]. 

Factus fuit syndicatus in personam nobilis viri Zacharie Contareno 
ituri ambaxiatoris ad dominos Imperatores Constantinopolitanos ad pe
tendum satisfactionem damnorum veterum et novorum et super ipsis com
ponendum et pacifìcandum, et petendum restitutionem etiam XXXm. 
ducatorum eisdem dominis Imperatoribus mutuatorum et prodis soluti pro 
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eis. Et ad faciendum finem et remissionem de prcdictis. Et ad tractandum 
et fìrmandum treuguas cum ipsis dominis Imperatoribus et cetera. 

De quo rogati fuerunt: 

Ser Beneintendi 
Ser Amadeus 
Ser Nicoletus de Lambertis 
Ser Nicoletus Sanctorum Apostolorum 
Ser Bertholotus et ego 
Raphaynus de Caresinis 

17 

I notarii ducatus Venetiarum. 

\ 

Senato, Misti, Reg. 25, c. rr. 
Reg. Sen., I, 224. 

[ r 349, die XV aprilis]. 

Capta. 

Quocl comissio ambaxatori nostro Constantinopolis declaretur, se

cundum quod fuit intencio terre, quod posito quod ipse ambaxator obti
nere non posset pecuniam mutuatam sive prode eiusdem aut meliorare 

pignora, non clessistat propterea afumando treuguam dummodo possit 
esse in aconcio de facto dampnorum sicut captum. 

Senato, Misti, Reg. 25, c. 12 v. 

18 

f r 349, die XVII novembris] . 

Capta. 

Ad secundum vero capitulum, videlicet de reqms1c10ne quam facit 

quod mittantur jocalia Constantinopolim et de obligacione excuciendi ipsa 

jocalia infra duos menses postquam fuerint illuc delata et cetera, consulunt 

Sapientes quod, primo viso si habet predictus ambasiator mandatum et 
Iibertatem ad plenum ab ipso domino Imperatore in hoc possendi obliga-

rr. Studi in onore di A. FANFANI - II. 
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c10nes facere infrascriptas, respondeatur eidem quod imperialis magnitudo 
satis valuit et valet comprehendere per effectum magnam affectionem et 
amorem ac benivolentiam specialem, guam ad ipsius imperium semper 
gessimus et gerimus puro amore, tam propter liberale et maximum ser
vicium per nos eidem impensum in facto predictorum jocalium, guam 
etiam propter multos alios actus obseguibiles et sinceros, et desiderantes 
insuper magis votis imperialibus compiacere, disponimur illuc mittere 
JOcalia supradicta cum navigiis sive galeis nostris armatis, cum condic
tione quod vadant ad omne risicum, dampnum, periculum et fortunam 
ipsius domini Imperatoris predicti, et guod postguam applicuerint sive 
delata fuerint Constantinopolim, ipse dominus lmperator predictus tenea
tur et debeat ipsos excutere et solvere tam capitale quam prode ipsorum 
usque ad unum mensem, vel usque ad rr.dditum ipsarum nostrarum ga
learum in Constantinopolim, in manibus quorum vel cuius duxerimus ordi
nandum, permanentibus etiam cotidie dictis jocalibus in Constantinopoli 
cum risico, dampno, periculo et fortuna ipsius domini lmperatoris prefati; 
que si non excuserit infra I mensem postt:iuam applicuerint Constanti
nopolim ut est dictum, debeant remitti Venecias similiter ad omne suum 
risicum, dampnum, periculum et fortunam ut superius etiam est relatum. 

Remanendo semper in omni casu firma et integra obligatione tam 
de vendendo ipsa jocalia ad nostrum beneplacitum, quam capitalis et 

prodis ipsorum. 
Et postea mittantur illuc predicta iocalia sicut et quando et cum 

illis galeis armatis cum quibus Dominacioni melius et tucius apparebit, 
non intelligendo quod aliqua solutio nabuli propterea fieri debeat dictis 
galeis pro conductu ipsorum jocalium tam eundo guam redeundo et guam 
etiam in portando V enetias :;iurum, in quod foret investita pecunia 
exactionis ipsorum iocalium predictorum. 

Et scribatur baiulo vel ambaxatori nostro qui tunc erit ibidem quod 
modo aliquo vel ingenio non det ipsa iocalia vel partem ipsorum nisi 
prius recepta et ha:bita solucione tam capitalis ipsorum quam prodis, sed 
licitum sit ei ipsa passe ostendere, et si contingerit ipsa excuti, mittat 
denarios per cambium vel investiat ipsos in aurum prout sibi pro maiod 

avantagio nostri Comunis videbitur faciendum. 
Non sinceri 2 - de non II - alii de parte. 

Senato, Misti, Reg. 25, c. 65-65 v. 
Reg. Sen., I, 231. 
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[ I 350, die XV julii] . 

[ Ex margine:] Dominus, Consiliarii et Capita. 

Capta. 

Cum de mense novembris elapso captum foret in isto Consilio quod 
jocalia domini lmperatoris Constantinopolis, que habemus in pignore, 
mitterentur Constantinopolim in manus baiuli et consiliariorum nostro

rum, et quod si lmperator satisfaceret eis de capitali et prode usque ad 
reditum galearum de Tana ea sibi restituerent et assignarent, sin autem 
ipsa V enetias remitterent et cetera : 

Vadit pars quod dieta jocalia assignentur hic nostro baiulo ituro 
Constantinopolim super galeis Romanie, ut ipsa sernm Constantinopolim 

defferat ad omne risicum et periculum <lieti lmperatoris secundum formam 
partis capte. Et quod in petendo restitutionem et satisfactionem tam 

capitalis quam prode et alio, servatur formam partis predicte, distincte 
dantis sibi ordinem super hiis. Verum quia noster ambaxator qui est 

Constantinopoli per plures manus litterarum nobis scripsit quod intencio 
Imperatoris non est de solvendo prode prodis, comittatur diete baiulo quod, 

in casu quo lmperator ea exigere velet, instet suo passe ad habendum tam 

capitale quam prode, quam etiam prode prodis, sicut iustum est et sicut 
nos solvimus de hinc illis quibus mutuo fuit accepta pecunia. Si autem 
finaliter hoc obtinere non posset, quia non est bonum quod pro hoc 

turbetur satisfactio nostra, sit contentus recipere capitale et prode sine 

prode prodis; salvis et reservatis quibuslibet nostris juribus in prode 
prodis. 

20 

Senato, Misti, Reg. 26, c. 38. 
Reg. Sen., I, 243. 

r I 352, die XXII decembris 1. 

Exemplum cuiusdam recordationis facte dominis procuratoribus Ec
clesie Sancti Marci pro quodam ballassio seu lapide, qui dicitur esse 
ballassius recepto in pignore a domino J ohanne Paleologo Imperatore 
Romeorum. 

TOMMASO BERTELÈ 

Nos Andreas Dandulo Dei gratia Venetiarum, Dalrnatie atque Chroa

tie Dux, dominus quarte partis et dimidie totius lmperii Rornanie, recor
dationern facimus vobis nobilibus et sapientibus viris Marco Lauredano 

et Johanni Dolphyno procuratoribus Ecclesie Sancti Marci, quod apud 

vos assignari et deponi fecimus unum ballassium ponderis (1) ... quem 
nobilis vir Marinus Faletro, existens in partibus Romanie, recepit nomine 

nostro a serenissimo domino Johanne Paleologo Imperatore Romeorum 

pro pignore ducatorum quinque millium, guos idem Marinus Faletro 
nomine nostri Comunis mutuavit prefato domino Imperatori, quem bal

la~sium conservare debetis et salvare ad beneplacitum nostrurn. 

Datum in nostro ducali palatio MCCCLII, die XXII decembris, sexte 

indictionis. In premissorum autem fìdem, presentem recordationern vobis 

fieri mandavirnus bullague nostra plumbea pendente muniri. 

Nota quod suprascripta peccunia mutuata domino Imperatori et su
pr;1scriptum pignus sunt et esse debent, tam in prode solvendo guam in 

omnibus aliis, ad condictionem aliorurn jocalium receptorum in pignore ab 

imperio Constantinopolis, secundum formam instrumenti scripti supra 

ad cartas 23 in MCCCXLIII, die XXI mensis augusti, in primo memoriali 
J,uius voluminis. 

21 

Commemoriali, lib. IV, c. 219 v. 

Reg. Comm., II, p. 205, n. 445· 

[ l 355, die XIII augusti J. 

Capta. 

Quod comittatur <lieto ambaxatori guod exponere debeat dieta Impe

ratori qualiter ob intymum amorem et singularem dilectionem, guem et 
guam ad eius Maiestatem et suum imperium habemus, iam diu ad 

requisitionem suam mutuavimus sibi et suo imperio ducatos XXXm. 

auri non sine multa gravitate nostri Comunis. Credentes indubie quod, 

secundum promissionem suam, restitutio nobis fieri debetur ad terminum 

nobis promissum, guod minime bctum fuit, et licet ipsum et suos 

pluries et pluries requiri fecerimus per nostros ambaxatores, baiulos et 

consiliarios nostros, tam de satisfactione predictorum XXXm. ducatorum, 

( 1) Lacuna nel clocumento. 
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quam de prode ipsorurn, quod prode ascendit, facta ratione usq~e aLl 
Sancturn Michaelem proximurn, ad summam ducatorum XXVm. ve! 
circha. Attamen, sicut habuimus per relationem nostrorum ambaxatorum, 
s;itisfactionem predictam tam capitalis quam prode hucusque habere non 
potuimus, quod indigne molestum et grave nobis ocurrit, propter evidens 
dispendium quod pro inde patitur nostrum Comune. Et propterea re
quirat et roget instanter ipsum quatenus sibi placeat et vellit dictam pe
cuniam mutuatam cum prode predicto nobis restituere et restituì facere, 
sicut promissum est, ita quocl servitium nostrum, quod recepit a nobis 
tam liberaliter, non retorqueatur ulterius in nostrum dampnum.